Senhor. - A Lei nº 1507 de 26 de Setembro de 1867, mandada vigorar no exercicio de 1869 a 1870 pelo Decreto nº 1750 de 20 de Outubro de 1869, decretou no art. 3º, § 12, a quantia de 373:585$702 para a rubrica - Corpo Militar de Policia -. Por conta de semelhante credito despendeu-se no referido exercicio 411:353$488, dando-se portanto um excesso de 37:767$786 demonstrado na tabella junta. A razão desse excesso explica-se pela despeza com a Guarda Nacional destacada para serviço de policia, como já foi reconhecido por um dos meus antecessores, nos exercicios findos de 1867 a 1868 e 1868 a 1869, o que deu causa aos Decretos nos 4262 de 19 de Outubro e 4310 de 31 de Dezembro de 1868 e nº 1631 de 15 de Julho de 1869, que autorizarão o transporte de 129:021$554 no primeiro dos referidos exercicios, e de 40:000$000 no segundo. Foi, pois, inevitavel no exercicio de 1869 a 1870, apezar de consideraveis reducções, o deficit de 37:767$786, para fazer face ao qual, o Governo de Vossa Magestade Imperial, de conformidade com o art. 13 da Lei nº 1177 de 9 de Setembro de 1862, tem o recurso nas sobras que existem na verba - Guarda Urbana - do mesmo exercicio. Nestes termos tenho a honra de submetter á approvação de Vossa Magestade Imperial o Decreto junto, autorizando o Ministro e Secretario de Estado dos Negocios da Justiça a applicar ás despezas da verba - Corpo Militar de Policia - no exercicio de 1869 a 1870 a quantia de 37:767$786 tirada das sobras da verba - Guarda Urbana - do mesmo exercicio.

Sou, Senhor, de Vossa Magestade Imperial subdito fiel e reverente. - Barão das Tres Barras.